
KEV 223
WertungLGI

Wertung der Lohngleitung

in:

Leistung:

Bieter:

Angebot Nr.
Name und Anschrift

Ausführungszeit von

Wertung der Lohngleitung

Zu erwartende
Änderung des Tarif-
lohns nach Ablauf

der Angebotsfristen
am (Stichtag)

Angenommener Wert der
zum Stichtag noch nicht
erbrachten Leistungen

Spalte 2 x Angebots-
summe (netto)

Änderungssatz
laut

Angebot

Angenommene
Änderung des maß-

gebendenLohnes zum
jeweiligen Stichtag

Lohn- und Gehalts-
mehraufwendungen

Tag/Monat/Jahr v. H. € v. T. je C/h C/h

(netto)

(Unterschrift)

(Ort, Datum)

€

(Spalte 3 x Spalte 4 x
Spalte 5 x 0,001)

1 2 3 4 5 6

Gesamtauftrag / Los

Zwischensumme 1

Zwischensumme 2

U
rh

eb
er

re
ch

tli
ch

 g
es

ch
üt

zt
 -

 N
ac

ha
hm

un
g 

ve
rb

ot
en

!
R

ic
ha

rd
 B

oo
rb

er
g 

V
er

la
g 

G
m

bH
 &

 C
o 

K
G

Los

Ergibt fiktiven Erstattungsbetrag

Der Betrag dient nur zum Vergleich der Angebote. Er wird in die Wertungssumme eingerechnet. Bei Minusbeträgen Null einsetzen.

¹) Erläuterungen siehe Seite 2 

bis

Baumaßnahme:

Angebotssumme (netto)
Euro

Vergabe-/Projekt Nr.:

60
.6

00
/0

49
.4

  W
er

tu
ng

 d
er

 L
oh

ng
le

itu
ng

 -
 J

ul
i 2

01
0 

-

Seite 1 von 2

Los

Zwischensumme 3

Summe

Zwischensumme 4

Los

Abzüglich 0,5 v. H. der Angebotssumme (netto) (Selbstbeteiligung) -

=

Übertrag von weiteren Losen

angehängte Stundenlohnarbeiten ¹)

¹)

BO
ORB

ER
G



KEV 223
WertungLGI

Erläuterungen

Ist in Nr. 9. der Weiteren Besonderen Vertragsbedingungen - KEV 116.2 (B) WBVB - eine Lohngleitung vorgesehen, dann 
sind die angebotenen v. T.-Änderungssätze in die Angebotswertung einzubeziehen.

Wertungsbeispiel (vereinfachtes Beispiel mit gleichem v.T.-Änderungssatz für die Leistungsvertragsarbeiten und Stundenlohn-
arbeiten und mit nur einer Tariflohnerhöhung während der Ausführungszeit)

14. Juli 2009Abgabe des Angebots:

März 2011Voraussichtlich Fertigstellung der Bauleistung

1.020.000,00 EuroAngebotssumme (netto) aus - KEV 222 Prüfung Spalte 2 und 4:

20.000,00 Euroangehängte Stundenlohnarbeiten

1.000.000,00 Euro

Maßgebender Lohn entsprechend Nr. 4.1 in   KEV 183 AngErg LGl -4.
"Lohngruppe 4 Spezialfacharbeiter Baugewerbe, Tarifgebiet B-W" Gesamttarifstundenlohn

4.1 am 01.04.2009 14,56 Euro

4.2 ab 01.04.2010 14,96 Euro

Erhöhung des maßgebenden Lohnes4.3 (Zeile 4.2 - Zeile 4.1) 40 C/h ¹) ³)

Angebotener v.T.-Änderungssatz entsprechend - KEV 183 AngErg LGl - in:5.

Nr. 4.2 Akkordarbeiten 0,35 v. T.

Nr. 4.3 angehängte Stundenlohnarbeiten 0,90 v. T.

Angenommene Restleistungen6.
(Wert der am Tag der Lohnerhöhung noch nicht erbrachten Leistungen)

angehängte Stundenlohnarbeiten

Akkordarbeiten 50 % ¹)

60 % ¹)

1

2

3

12.000,00 Euro

500.000,00 Euro

Lohnerhöhung7.

Akkordarbeiten 500.000,00 x 0,001 x 0,35 x 40 7.000,00 Euro

angehängte Stundenlohnarbeiten 12.000,00 x 0,001 x 0,90 x 40

Seite 2 von 2

davon sind

Akkordarbeiten

432,00 Euro

Summe 7.432,00 Euro

Abzüglich Selbstbeteiligung:8. 0,5 v. H. aus 1.020.000,00 Euro - 5.100,00 Euro 

Ergibt fiktiven Erstattungsbetrag9.

Angebotssumme für die Wertung

2.332,00 Euro ²)

10. 1.022.332,00 Euro(Summe Zeile 3 +Zeile 9)

¹) Diese Annahmen (hier: 40 C Lohnerhöhung und 50 bzw. 60 v. H. als Restleistungen) sind vom Auftraggeber zu wählen und für alle Bieter 
gleich zu berücksichtigen.

²) Spalte 5 - KEV 222 Prüfung übertragen

Dieses Formblatt kann auch für die Abrechnung verwendet werden

³) statt des bei der Wertung vom Auftraggeber angenommenen Wertes ist dann die tatsächliche Lohnerhöhung einzusetzen.

BO
ORB

ER
G




